
MLÁĎATA 

pohádka: 

„O koťátku, které zapomnělo mňoukat“ 

 

Bylo jednou jedno koťátko. Jednou se mu stalo, že najednou zapomnělo mluvit kočičí řečí. 

Když dostalo hlad a chtělo si říci hospodyni o misku mlíčka, nevědělo jak. 

Jak se říká, propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? Hladové koťátko chodilo s pláčem po 

dvoře, až potkalo koníky. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl koťátku koník. 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: íhaha, íhaha, íhaha. 

Ale kdepak - nestačí - kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo kravičku. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla kravička. 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: bú, bú, bú. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kozlíky. 

Pročpak pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kozlík, 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: mééé, mééé, méé. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko znovu chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo ovečky. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla ovečka. 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: bééé, bééé, bééé. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

A hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kuřátka. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo kuře. 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: pííí, pííí, pííí. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo znovu s pláčem po dvoře, až potkalo kohoutky. 



Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kohout. . 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: kykyryký, kykyryký, kykyryký. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo prasátka. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo prasátko. 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: chro, chro, chro. 

Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu muset umřít hlady. 

Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až potkalo kocoura. 

Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kocour. 

Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. 

Jak se říká propáníčka, že bych rádo misku mlíčka? 

Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: mňaúúúúúúúú. 

To je ono, hurá, sláva, takhle mluví koťátka! Radostně zajásalo kotě. 

A to kotě dírou v plotě utíkalo do kuchyně, přiběhlo k hospodyni a zamňoukalo. 

Mňau, mňau, mňau! 

Sotva to hospodyně uslyšela, dala hned koťátku plnou misku mlíčka. Koťátko ji vypilo, stulilo 

se do klubíčka a už chrupá - dobrou noc!!! 

A zazvonil zvonec a pohádky je konec! 

 

HRY 
POHYBOVÉ 

PH: Najdi zvíře dle charakteristiky 

 

pomůcky: obrázky domácích zvířat (kohout, kráva, prase, králík, kůň) 

po herně jsou rozmístěné obrázky zvířat 

učitelka dětem dává otázky, které se týkají určitého zvířete 

např. ráno nás budí, můžeme na něm jezdit, žije v chlívku, jeho mláďátka se nazývají telátka,.) 

děti přebíhají k danému obrázku dle jejich odpovědi 



 



 



 



 
 
 
 
 

  

 

DIDAKTICKÉ 

DH: Kdo je za dveřmi v chlívku? 
 

pomůcky: deka, obrázky domácích zvířat 

dvojice dětí jde za dveře 

2 děti drží deku (dveře chlívku) 

1 dítě je schované za dekou a v ruce drží obrázek nějakého domácího zvířete 

dvojice dětí přijde a na signál spadne deka dolů 

které dítě řekne název dítěte, vyhrává a jde za deku 

  



 

 

 

vytleskávání názvů, určení 1. hlásky ve slově 

  

 

DH: Přiřazování zvíře + mládě 
 

pomůcky: lano, obrázky zvířat a jejich mláďat 

sedíme okolo lana, uvnitř kruhu jsou obrázky zvířat a mláďat 

dítě, které vidí jakoukoliv dvojici, jde do kruhu, vyjme ji a pojmenuje 

pokud je to správně, dvojice dáme pryč z kruhu 

  

 

  

 

  

 

ROZUMOVÁ VÝCHOVA 

KK: Rozhovor o pohádce 

 

pomůcky: pohádka: O koťátku, které zapomnělo mňoukat 

„Jak se cítilo koťátko, když plakalo?“ 

„Mělo hlad? Měli jste někdy hlad?“ 

proměníme se v kočičky, které mají hlad 

nápodoba smutné, hladové, veselé kočičky 

koťátko potkalo kocourka a ten jí poradil tu správnou řeč 

zkusíme zamňoukat jako koťátko, jako velký kocour 

hospodyně přinesla mlíčko 

nápodobujeme lízání, hladíme si najedené bříško 

  

  

 

ŘÍKANKY A BÁSNIČKY 
Naše kočka strakatá 

 

Naše kočka strakatá, 

 

měla čtyři koťata. 

 

Jedno mourek, druhé bílé, 



 

třetí žluté, roztomilé, 

 

A to čtvrté strakaté, 

 

Po mamince okaté. 

 
 
 



 
 



Pracovní listy 

 
 



 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

výtvarná výchova - tvoření 
 



 



 
 
 

krmení slepičky s kuřátky 
pomůcky: čtvrtka, barvy (prstové), hadřík na otření, fix 
postup: na čtvrtku si děti obtisknou ručičku tak, aby dokreslením zobáčku a nožiček připomínala 
slepičku (barvy necham na dětech, fantazii se meze nekladou :) ), a teď už barvu dodržíme, a 
budeme obtiskávat palce žlutou barvou. pak už jen fixem nakreslíme zobání. To budeme kreslit 
jednoduchým tečkováním (pro uvolnění zápěstí).  
inspirativní obrázek: 



 
 


